De augmentatione Ordinis, & monasteriorum eius multiplicatione. Cap. 6.

Nec prospero fine & fructuoso euentu frustrata est regulissima ordinatrix, &
ordinatissima omnium ordinum regulatrix Dei voluntas atque dispositio. Nā
post immensos illius itineris labores, post innumera via pericula, post latronum in- Seruatur à
fidias, à quibus miraculosē, missō diuinatus nuncio in effigie militis, super equum al latronibus
bum sedentis, & eius viam dirigenitis, eruptus atque liberatus est, post alias quoque va- miraculosē
rias tribulationes & molestias, quas non solum in se, sed in sua absentia etiam in fratri-
bus suis & eorum monasterijs & bonis, à quibusdam illorum locorum episcopis pertu-
lit: post hāc, inquam, tam diuersa & aduersa laborum atque periculorum genera, tan-
dem, diuina cum protegente gratia, ad propria reuersus, cum ingenti gaudio & omni
exultatione suscipitur. Et citō post, congregatis vndique fratribus suis, in monasterio
sanctissimā

Sanctus spiritus de Magellis generale Capitulum celebrat: vbi eodem spiritu inspirante multa cum eis de observatione mandatorum Dei & dicta regula pertractans, plurima statuta valde salutaria ad reformationem monasticae disciplinae utiliter ordinavit. Et extunc & deinceps multa loca & monasteria, etiam quaedam, quae monachorum vigorum fuerant, suo ordini mancipauit. Creuitque adeo eius sancta religio, ut in breui trigesimsex loca Domino dedicarit, in quibus fere sexcenti fratres ei oblati, cum multa deuota familia, varijs virtutum & bonorum operum exercitijs insudabant. Et quia multi deuoti seculares, habitum religionis assumere non valentes, societatem & participationem ordinis habere summoperè auebant, constituit quandam confraternitatem, in qua sub certis salutaribus obseruantis, in plutibus ciuitatis & locis, innumeras virtusque sexus multitudine in misericordia aliarumque virtutum operibus proficiens, Christo & membris eius pia exhibebat obsequia. Sic Deus nouella vinea, quam per seruum suum plantauerat, magnum in tam breui tempore dare voluit incrementum simulque multiplicauit gentem, & magnificauit laetitiam. Nam de huius religionis multiplicatione & magnificatione totus exultabat orbis, & virum Dei ac fratrem eius, tanquam sanctos viuversus exaltabat populus: Quippe cum Deus non solus per eum, sed etiam per coplures fratres eius multa & magna miracula sua mirabilis gratia edere dignaretur.

De magno eius zelo erga salutem animarum & subuentiōnē pauperum. Cap. 7.

Nec solum ita, vt praediximus, sed alijs miris & inenarrabilibus modis fuit ei magnus charitatis zelus: non solum erga suorum fratrum, sed etiam erga cunctarum animarum salutem. Nec enarrare facile est, quorū de fauibus diaboli animas ex traixerit, quot à via prauitatis ad viam pietatis, à vanitate ad veritatem, à cupiditate ad charitatem, à superba elatione ad humilem subiectiōnē attraxerit. Vnde factum est ut eius doctrina & exemplo, viri & mulieres circumadiacentium locorum omnes perennē religiosi viderentur. Quod inter eos lis aliqua aut discordia oriretur, si quod scādālū, si quid bonis moribus aduerteretur, eius autoritate & cōsilio quasi diuinum quodam oraculo territi, cogebantur ad emendationem se se conferre. Sed quis exprimere sufficiat misericordia zelum, quem ille specialiter gerebat erga pauperes? Eos quippe non solum spirituali, sed etiam corporali refectione fouebat. Vnde cum ad eū vndique confluenter, eis vltra, quādī dici possit, compatiens, eleemosynas erogabat. Cumque multa ei & pauperibus eius fratribus donarentur, ipse tanquam fidelis diffusor, Prophetæ doctrinam secutus, dispersit omnia & dedit pauperibus: & ideo iustitia eius manet in seculum seculi. Sic ergo omne, quod ipse possidebat, omnium quasi commune patrimonium erat. Nam vt inopibus alimenta, dotes virginibus, remedia infirmis, & oppressis subsidia largiretur, plerunque praecepit suis fratribus oves & boves, & alia monasteriorum suorum animalia, cūm audiret ea multiplicata, vēdere: & ex ea pecunia & noua construebat monasteria, & pauperibus largiebatur. Argenteos autem calices & sericas vestes aliaque; preciosa ecclesiarum ornamenta vendi aut alijs ecclesijs donati curabat, ne fratres rebus preciosis delectarentur. Multa enim ei donabātur, aurum, argentum, vestes, cera, & alia complura: quā ille per sui ordinis monasteria, aliorum quoque religiosorum & per seculares ecclesiastas solicite distribuebat.

De doctrina eius efficacia erga singulos hominum status. Cap. 8.

Confluebant autem ad eum non solum pauperes, sed etiam diuites, & omnium statuum homines, & Ecclesiastici, & seculares: quos pro ratione conditionis suæ deuotè, reuerenter ac humiliiter suscipiens, spirituali eleemosyna, verbo scilicet sancta doctrinæ, velut cibo spiritualis almonia, pascere & abundanter reficere fatigebat. Et licet vir ille simplex & rectus non multum foret peritus, aut magna literarum scientia praeditus, illa scilicet, quā stultitia est apud Deum: quia, vt ait Apostolus, quae sunt mundi, elegit Deus, vt confundat fortia: tamen diuina sapientia repletus, omnes salubriter instruebat, singulos congruenter statui corum specialibus monitis erudiens. Cumque non solum simplicibus & popularibus, sed etiam disertis & sapientibus de diuinis rebus loqueretur, non tentabat verba proferre diferta, sed fortia: nec ad abundantiam popularis illuccebram fucata, sed ad diuinam gratiam & gloriam consequendam rudi veritate simplicia, & simplici puritate utilia. Vnde quia doctrinæ ac vocis eius puritas, & pura sinceritas non eloquentiae viribus vtebatur ad virtutis argumenta, sed rebus, ideo manifeste & euidenter aderat ei diuina gratia, per quam innumerous sui imitatione ad virtutum opera prouocabat: quippe qui non solum verbo, verum etiam in opere consummatæ disciplinae preberet exempla. Hoc autem de eo singulariter

**Celestino
rum insti-
tutum val-
de proficit.**

**Confrater-
nitatis ab illo
instituitur.**

**Multi per
eum corri-
guntur.**

**Benignitas
eius in pau-
peres.
Psalms. III.**

**Muleros ad
se venientes
optime in-
stituit.**

i. Cor. I.

ter admirandum narratur, quod nullus erat tot vitiorum irretitus, aut tantorum peccatorum pondere pressus, qui sancta facie eius prospecta, & auditus eius verbis mellifuis, ^{Efficacia monū eius} ad conscientiae compunctionem non rediret, vel ab eius praesentia absque consolacionis gratia recederet. Et quācum semel viderat, illum reuidere cupiebat ardentius. Id. eoque tanta ad eum populum frequentia concurrebat, quod non erat ei omnibus loquendi facultas, sed ut eius visione consolarentur, locum aliquem eminentiorem ^{Miracula eius,} ascenderat, ut data ab eo behestione recederent. Vbi quandoq; plures infirmi & dæc. eius, monaci eius precibus & meritis sanabantur.

De abitione eius ad loca secretiora, ut frequentiam hominum fugeret. Cap. 9.

Licet autem vir Dei quarta & sexta ferijs totius anni, ac in quatuor Quadragesimis: ^{Certis tēpōribus nulli} misab hominibus sequestratus, Deo & sibi ipsi vacans, nullius admitteret colloquiū ^{loquitur.} um: hoc tamen non contentus, illam, quam prædiximus, inquietudinem & popularis frequentiae molestiam non ferens, sed ut inde sinenter diuinis meditationibus inhēret, ritam secretiorem habere desiderans, deliberavit fugere multitudinem, & à communī conuentu fratrum, quem ipse fundauerat, ad alium locum desertum discedere. Quod cū ille fratribus indicasset: Cur nos, inquieti, pater deseris? aut cui nos desolatores relinquis? Ipse verò eos flentes & gementes consolans: Non vos, inquit, filiolire linquo, sed quod facere dispono, pro mea & vestra utilitate facio. Ego quippe senex sum, & consueta hastenū onera portare non possum: sed à vobis abiens, semper auxilio & consilio præsens ero. Igitur cū, assumptis secum paucis fratribus, secesserit ad locum secretissimum sancti Bartholomaei de Legio, vbi credebat se ab hominibus ignoraturū iri, abscondi ramen non potuit lucerna super candelabrum posita. Sed latere non multo plus, quam antea, ibi à populo questus & frequentatus, virtuose lucis suæ ope, ra mundo declarare compulsus est. Ipse verò terrena fastidiens, cogitauit adhuc ad locū altiorem atq; difficiliorem ascendere. Et assumpto secum uno socio, ad montis Mægelle verticem veniens, descendit ad quandam cryptam, ad quam sine periculo nō poterat haberacessus, vt vbinam degeret, nullus agnoscens, illuc ascendere formidaret. Ibiq; ad honorem sancti Iohannis Euangelistæ constructo oratorio, pro se & duobus socijs cellas ædificans, per plures annos mansit. In quo loco multa pereum miracula Dominus ostendere dignatus est. Cumque nec sic latere potuisset, & maior illuc hominum multitudo concurreret, ut eorum laboribus parceret atque periculis, redire dispositus ad montem Muronis, vbi primo sua conversionis tempore maneret confuerat. Quem loci illius incolæ, mentes corum instigante Deo, cum innumera virtusque sexus multitudine, cum processionum solennitate, cum oblatione deuota munerum, ad Dei cultum pertinentiam, cum iubilo laudum & exultationum, quasi angelum de celo missum, officiosè & honorificè suscepserunt.

De electione eius in summum Pontificem, ut eam effugere voluerit. Cap. 10.

Igitur vir sanctus ibi in cella reclusus, plusquam vñquam alibi, magna cum austerritate viuebat, seque ad finem appropinquare conspiciens, holocaustum Deo odo- riferum magis ac magis offerre studebat. Sed cū ibi per anni & mensis vnius spatium habitasset, placuit diuinæ prouidentiæ eum de cella extrahere, & ad noui certaminis campum dirigere, ut fortis athleta maioris gloriae coronam perciperet. Nam cū sedes Apostolica post obitum Nicolai Papæ quarti, propter Cardinalium discordiam, biennio & amplius viduata pastore vacasset, & ipsi apud Perusium congregati, iterum de celebranda electione tractarent, vñus eorum, qui primæ vocis honorē fungebatur, fratrem Petrum de Murone, in summum nominauit Pontificem. Ad quam Eligitur in vocem cæteri itupfacti, inspirante ac instigante spiritu sancto, eum concorditer ele. summum gerunt. Quod rarissimè alia contigisse legitur. Impedit quippe sāpē huius electionis Pontificem, concordiam malignus ille spiritus discordie, qui cæca ambitione superbos homines ad huius honoris culmen imprudenter ac impudenter desiderandum impellit. Facta igitur illa tam mira & mansueta electione, cū de ea singuli ingenti luctitia & inenarrabili gaudio exultarent, solus ipse vir sanctus nimio mōrere grandique lamento repletus est. Et cū de hoc eius honore totus populus latus, inspirante Domino, proficeret, humiliiter ille recusare satagebat, indignum se titulo tanti honoris existimans, vt digno magis fieret. Magis enim dignus efficitur, qui quod meretur, recusat. Nec sibi ^{Fugam cas} peflit, sed ^{re} sc̄e excusare satis erat, sed latenter cum uno socio, cui cordis sui secretum prodiderat ^{tinetur.} fugam capere attētavit. Verū subita populi multitudine circumventus, cū euadēdipes non esset, Papalem dignitatem, magis vi adactus, quam voluntarius, acceptauit.

Non

Non enim tanquam idoneum se ad illud officium testabatur ascitum, sed velut indicium ab illa vita monastica disciplina querebatur expulsum.

De consueta eius humilitate in ipsis etiam sublimi statu seruata. Cap. II.

Ipse ergo à monachorum cœtu ad summum pontificium raptus, tanta distinctione omni æuo suo propositum solitudinis custodiuuit, vt nihil de præterita humilitatis tenore laxauerit, aut de adiecto sibi honore blanditus sit. Vnde cū audita eius electionis fama, reges Siciliae & Hungariae velociter cursu ad eum peruenissent, & relata cella, ad monasterium sancti spiritus cum eis descendisset, & peractis ibi aliquot diebus, ire Romanam disponeret, non magnum equorum apparatum, sed paruum ascellum sibi adhiberi præcepit. Quod reges admirantes ac alij Cardinales, via eius comitantes vestigia, suadebant ne hanc Ecclesiam Dei inferret iniuriam. Sed ab incepto humilitatis proprie-

Vide humiliatatem in tanto statu.

sito eum frustra conantur abstrahere. Nam usque ad ciuitatem Aquilæ super ascellum sedens, honorabilis ac innumerabilis turba comitatus accessit. Hoc autem ab eo factum est, non quidem superba singularitate, quasi alios, qui aliter fecerant, reprobare voluerit: sed singulari humilitate, qua à sancta rusticitatis monastica consuetudine, nec facile, nec citò auelli potuit. Hos quippe magnificos apparatus, siue in equis, siue in vestibus ac alijs exterioribus ornamentis, quos plerique pompas vocant, à tempore beatissimi

Num licet Sylvestri Papæ sancti patris, non solum summi Pontifices, sed & alii minores Episcopi, non ad suam, sed ad Christi, & Ecclesiae eius gloriam extollendam introduxisse credendi sunt: quos exterius cum temperantia moderamine obseruato, interius tamen seruata humilitate, non est vanitas aut vitium, sed est virtus ac meritis. Vnde grauitate

paratus. increpandi sunt illi, & præcipue monachi, qui sub prætextu humilitatis, propter huius consuetudinis obseruantiam, statui episcopalii superbè detrahunt. Multa namque in talibus decent Episcopos, quae non decent Monachos, aut eorum Abbates vel Prelatos, sicut B. Bernardus testatur, dicens: Alia equidem est causa episcoporum, alia monachorum. Scimus enim, quod illi sapientibus & insipientibus debitores cùm sint, carnalis populū deuotionem, quia spiritualibus non possunt, corporalibus excitant ornamentis. Quod autem Christus illam singularē huius seruī sui humilitatē non sibi ac Ecclesie sua imputaret ad iniuriam, sed ad honorem, singulari voluit declarare miraculo. Nam cùm multi post eum infirmi portarentur, ut saltem possent eius tangere fimbriā vestimenti (erat enim totius populi mira erga eum fiduci deuotio) homo quidam filius ambobus pedibus claudum, portans, cùm ad virum sanctum præ multitudine nō valeret accedere, asello, de quo descenderat, puerum imposuit: qui sanitate recepta, ab illa hora firmiter ambulauit.

De eius coronatione, & de his, quæ in Papatu gessit. Cap. 12.

In dicta igitur ciuitate Aquilæ, vocato Cardinalium cœtu, Pater sanctus in festo Dei collationis S. Iohannis Baptiste coronam, aliaque Apostolica suscepit insignia. Et quia in terris habitans, iam celestis erat, & cum Apostolo verè dicere poterat: Nostra conuersatio in celis est: in sua coronatione, Deo (vt credimus) in spirante, Cælestini non accipit. Ipse quoque, ut verè Cælestinus, cælestem thesaurum Indulgentiarum, Apostolicarum liberaliter aperuit. Cumque prælati & principes essent ei ad petenda beneficia Ecclesiastica importuni, cogitauit non solum diuitibus temporales, sed etiam pauperibus spirituales diuitias impartiri. Deinde vero, cùm ad preces regis Siciliae venisset Neapolim, ibi cum sua curia aliquandiu residet, fecit ordinationem vnam duodecim Cardinalium: inter quos ex suo ordine duos fratres elegit, ut cum illis in pontificio spirituale haberet consortium, cum quibus ab ipso tyrocinio militie spiritualis seu in cœnobio, seu in eremo, contubernium ei fuit. Ipse namque cœnobitica professio & anachoretica sublimitatis perfectione ita diligenter instructus atque inflammatus erat, ut etiam in Papali camera & augusto palatio cellam ligneam angustumque, sibi & eremiticum fieri voluerit habitaculum, ut in alto humili, inter turbas solitarius, inter diuitias pauper viueret, sicque liberius orationi ac contemplationi vacaret.

Derenunciatione Papatus, & eius commendatione. Cap. 13.

Ibi ergo assidue cogitare ceperit, qualiter huiusmodi pontificali honore, velut importabili onere deposito, abiecta que temporali sollicitudine, ad antiquam solitudinem repedaret. Cumque peritorum consilio id iure ac sine anima sua discrimine fieri posse compreisset, ita in hoc cor suum, animumque firmauit, ut ab illo proposito, nullus cum amouere potuerit. Quid plura? Cum ipse anno quasi dimidio sedi Apostolicae

Philip. 3.

Anno Do-
mini 1294.

En studiū
solitudinis.

DE S. PETRO CAELESTINO.

397

præfusisset, tandem in vigilia sanctæ Luciæ, celebrato fratrium suorum consistorio, ibi Abdicata se
liberè cessit Papatus oneri & honori. Et depositis pontificalibus insignijs, de alta Petri 397
sede descendens Cælestinus, ut cælestem sedem concenderet, ad pedes eorum, quibus
præfuerat, humiliter Petrus prosterñit. O humilitas singularis, rara vtique, sed ideò
merito preciosa, nō solum in cælis sublimibus præmijs exaltata, sed etiam in terris sin
gularibus extollenda preconis. Vnde vt inter executionem huius facti & ipsius laude
& admirationem, nulli dubio mentis iudicio fluitarent, miraculum, quod prima die
post eius renunciationem Dominus per eum facere dignatus est, certum indicium
fuit. Nam cùm post eius Missam quidam claudus membris contractis fese ad pedes i. Miraculum
plus prosterneret, accepta ab eo benedictione, sanus erectus est. Quod profectò non
ficeret, si quod ab eo gestum erat, tanquam indignum Dominus reprobaret. Eribescat
itaque, qui huic humilitati superbè detrahentes, temerariè dicere ausi sunt, hoc non
ex virtute, sed ex vilitate animi, proceſſisse. Nam (vt ait Ambrosius) non vt dilectores Epistola 84.
huius seculi putant, parui cordis aut segnis est animi, terrenas opes spernere, honores que puta-
occiduoſ ſaſtidire, nec ibi gloriam querere, vbi laudatur peccator in defiderijs anima-
ſua. Huius ergo praconis laude quis dignior Cæleſtino? Nam, vt quidam eleganter
inquit, reliquerunt alij nauiculas ac retia, alij poffiunculas, alij telonium, alij etiam
regna, vel regnorum ſpem, ſecutique Christum, facti ſunt Apostoli & sancti amici
Dei. Papatum verò, quo nihil eſt altius, rem tam exoptatam, tamque mirabilem, vt ab
admiracione ac stufo diſtam ferant, quis vlla aſtate, praefertim ex quo tanto in pre-
cio eſſe coepit, tam mirabili & excelſo animo contempſit, vt Cæleſtinus iſte, pristinum
& nomen & locum & amicam bonis moribus egestatem appetens, atque dum cælum
proſpicit, terre immemor? O dignam igitur Papatus renunciationem, quæ quantum
ad ſolidam gloriam pertinet, multis papalibus dignitatibus preferenda eſt! O glorio-
ſum virum, qui ſi nihil aliud dignum honore memorie geffiſſet, hoc tamen facto tam
admirando & paucis prolihdor: imitando, abunde te posteritati commendāſſet!
Multò plus ſiquidem commendationis & glorie reiecta, quām recepta, dignitas attu-
lit: & ei ipſa abieſtio honoris, quām acceptio, honorabilior fuit. Atque ideò felicior,
quia non ſolum temporali, ſed nec eterna mercede carere potuit. Heu heu vtinam
hoc honoranda humilitatis exemplum hi imitari meruiffent, qui in hoc noſtro tam
miferò tamq; luctuofo tempore, ſuperbi honoris culmen in ſectari niſi ſunt: non iam
ferè triginta annis Ecclesia Christi eorum horrendo diſſidio ac nefando ſchismate la-
cerata maneret.

Defuga eius ad cellam suam. Cap. 14.

Sed omissa nunc lachrymabili querela super hoc miseranter pariterq; erubescen-
do statu Ecclesie, ad propositum redeamus. Postquam igitur Papali honori, quem
miseri superbè rapere, aut adeptum retinere cupiūt, vir ille felix humiliiter renuncia-
re cupida auditide studuerat, illo honore maximo, velut onerem mortifero depulso, ad
suauem ingum Christi, in pristina solitudine ferendum, latus redire satagebat. Vnde, vt Mira alacri-
tate pfectissi-
tar ad opta-
m cellulæ
narraruerunt, qui viderunt, tanto ille fugiebat cum gaudio, tantaq; signa lætitiae spiri-
tualis oculis ac fronte gestabat, dum sibi redditus liber abscederet, vt in vultu eius ne-
scio quid angelicum reluceret. Ideò, vt à quodam egregio dictum est: Eius ascensus, suam.
quā mœstus, quamque contra animū suum fuerit, descensus latus & spontaneus decla-
rauit. Sed quām indignam his tam dignis meritis ac moribus suis procellam excepterit,
audiamus. Ille nanq; Bonifacius, qui ei in sede Apostolica successerat, quam non mœ-
stus, vt ipse, sed latus, vt pote ambitiosus, ascenderat, & quem vir sanctus sibi successu-
rum prædixerat, cùm licentiam redeundi ad cellam suam, ab eo pedibus eius prostra-
tus reuerenter & humiliiter postulasset, terribilibus ei verbis negauit. Timebat enim,
ne forte vir sanctus à deuoto sibi populo tanquam summus pontifex coleretur, ma-
ximeq; in dubium verterebatur, vt rūm ipse Papatu resignare potuerit. Igitur cùm ab
illius timidi ac territi, ideoq; terribilis hominis conspectu vir simplex & rectus à Nea-
poli clandestinè fugiendo abscederet, vt propositū, quod ante renunciationem dispo-
seruat, implens, Deo pacifice solitarieq; deferuiret, ne vel ipse vel alius hanc fugā in-
obedientia alterius culpa ream esse crederet. Deus per eum miraculū facere di-
gnatus est. Nam in via, assistente ei Abbatे monasterij Cassinensis cum pluribus alijs,
mulier quedam filiā suā, ambabus manibus paralyticam, lachrymosè clamans, eius.
Signa Cru-
cis edito, sa-
nat paraly-
sium recepit. Post hoc vero, cùm tandem ad cellam suam perueniſſerat, coram altari,

humiliter & deuotè prostratus, Deo gratias referebat. Quem etiam singuli cum gratiarum actione, tantaq; exultatione & veneratione suscepserunt, vt ei presentia vel aspectum quasi cælestis aliquod beneficium amplectentes, non minus ei, quam angelo, si è cælo delapsus, hominibus se offerret, venerationis impenderint.

Defuga eius à cella sua, & illius persecutione. Cap. 15.

Audiens itaque Bonifacius ille tumidus, & tumore adeptæ gloria turgidus, & timore adimenda turbatus: audiens, inquam, virum Dei, absq; sua licentia discessisse, timuit, eum non ad cellam suam, sed ad alium migrasse locum, ad Papatum, cui renunciauerat, resumendum. Ideoq; properè misit post eum Camerarium suū & Abbatem Cassinensem, qui cum reperientes in cella rogauerunt, vt ad Papam citò rediret, ne eius indignationem incurseret. Ipse verò protestationem allegans, quam ante renunciationem fecerat, supplex orabat, vt summus Pontifex cum in solitudine pacificè viuere permetteret, pollicitus se nulli hominum: nisi solis suis fratribus, locutur. Qua promissione recepta, Camerarius ista Papæ relatus discessit. Sed ecce alius su. peruenit nuncius, Apostolicas literas Camerario deferēs, vt absq; mora virum sanctū etiam inuoluntarium reduceret. Cumque idem Camerarius ad cellam nō sine impietu & furore rediret, hæc ille fide digno relatu presentiens, abscondit se & clandescit fugit, exemplo Christi, qui Herodis persecutionem fugiendo, in Aegyptum deferrit, & in Euangelio à Iudeis, ipsum lapidare volentibus, se abscondisse legitur, & discipulos suos docuisse, vt cum persecutionem paterentur in una ciuitate, fugerent in aliam. O miranda & miseranda persecutio: ipse corporis viribus destitutus, & propter ultimam senectutem ocio & quieti, quam itineruni labori, habilius, ad partes Apuliae in obscuram syluam, ubi quidam serui Dei habitare dicebantur, per loca abscondita & ignota, uno tantum fratre comitatus, latitandi causa fugere cogit. Sed quod stundendum est, quanvis mutato habitu consueto, vilissima chlamyde indutus, alijs quotione digna que, quibus poterat, modis absconditus incederet, tamen quocunq; pergeret, agnoscebatur: quandoque à pueris, quandoq; à prouectis viris, qui nunquam eum viderant, proprio nomine vocabatur. Cumq; in sylua cum fratribus tempore Quadragesimæ remansisset, superuenientibus illis, qui vt inuenirent & captiuum ducerent, persecabantur eum, inde abire compulsus est. Et videns se in illis partibus occultari non posse, mare transire dispositus: paratoq; vehiculo, sed male prospere vēto, cum per quindecim milliaria nauigasset, ad terram iterum impellitur, & iuxta ciuitatem, cuinomē vestia est, applicuit.

De comprehensione eius, & honore in via ei exhibito. Cap. 16.

Postquam verò circa maris litus aliquot diebus vir sanctus frustra tranquillum natum tempus expectasset, Capitaneus dictæ ciuitatis hæc audiens, eum captū detinuit, & hoc Papæ ac pluribus principibus intimauit. Rex autem Siciliae, tunc Romæ degens, à Papa mandatum accepit, vt de regno suo eum ad se venire, & securè ac celesteriter duci faceret. Ad quod exequendum, patriarcham Hierosolymitanum & Priorë sanctæ militiae cum quibusdam religiosis & nobilibus viris regia autoritate misit. Ipse verò, cum tam reuerenter & tanto honore fungeretur, vbiique etiam occurrente sibi innumerabilis multitudine, cum tanta cordis alacritate à cunctis suscipitur, vt vix de die, obstante populi importunitate, exire valentes, nocte media iter aggredi coegerentur: nec tamen sic euadere poterant, quo minus ante diluculum rufus circumdarentur à populo. Erant tunc multi, qui viro Dei suadebant, vt se Papam faceret nominari, dicentes eum de iure non potuisse renunciare Papatum. Ipse verò constantis animi, & iusti rectique indeclinabiliter tenax consilij, licet super hoc iterum deinde a se pius interpellatus, firmus in proposito perficit, afferens id, quod iuste fecerat, etiam si non fecisset, voluntariè esse facturum. O vocem hominis vere constanter humili, qui honorem, per quem tam contemptibilem persecutionem euadere potuerat, perseveranter contemnit, & summum sibi honorem in summa humilitate constituit! Ideo Christus, qui humiles exaltare promittit, seruum suum in hac persecutione claram fecit, ac multis miraculis gloriosum: quæ omnia hic tacere contentus essem, nisi vnum me referre cogeret admiratio. Postquam enim de regno Siciliae exierat, postquam à dictis regalibus nuncis Camerario Papæ traditus, Campaniam intrauerat, de nocte occultissime in Anagniam missus, propè Cameram Papæ in quadam domo arctissime reclusus est. Quo in loco, vt quantus esset, qui ibi captiuus tenebatur, ostendebat, voluit Dominus hoc cum miraculo declarare. Erat in illa Papæ curia, Archiepisco pus

Matth. 2.
Iohann. 3.
Matthew. 10.

Res admira
tione digna

Ingens ho
minum er
ga cum stu
diu.

Matth. 23.

Arctissime
includitur.

pus Consentinus, tam intollerabili dolore calculi variaq; grauatus infirmitate, vt eo à Medicis derelicto, ipse & omnes, qui cum videbant, de ipsius corporali salute desperarent. Iamq; familia eius & sibi uestes lugubres, & magistro suo parauerat exequias: dū ille deuotus preces Deo fundens, per sancti viri merita salutis auxilium postulabat. Et ^{Consentini} Archiepi- ecce subito, oratione facta, perfectè sanus effectus est, ac ita plenè conualuit, vt sequen scopi repetiti die hoc domino Thōmā, quem pater ille sanctus de ordine suo Cardinalem assum. na curatio. pserat, ad Dei & serui sui gloriam nunciaret.

De arcto eius carcere & mira eius patientia. Cap. 17.

Sed quem Christus sic honorauit & mundo gloriosum ostendit, qualiter ille Christi vicarius in honeste ac iniuriose tractauerit, audiamus. Habuerat enim multa cū viro Dei colloquia, & tam sancta & humilia responsa ab eo receperat, vt meritò debet ad eius compassionem moueri. Sed obduratecē ambiōne animus, difficile flectitur. Igitur in consistorio Cardinalium singebat consilium querere, quid de illo viro sibi agendum esset. Cui cūm plures dicerent, vt ad cellam, quam semper desiderauerat, cum prout humiliter postulabat, liberè redire permitteret, ipse non piæ charitatis, sed propria crudelitatis vīsū consilio, deliberauit in arcto eum carcere detinere. Missus est itaque ad castrum Fumonis, & fortissima turri reclusus: & adhibitis ^{In castro} sex militibus, & alijs triginta satellitibus ad eius custodiam, die noctuque ita tenebatur ^{Fumonis} arctatus, vt nulli hominum ad eum patere posset accessus. Petijt autem, vt duo sibi da. ^{vir sanctus} detinetur fratres, cum quibus diuinum ageret officium. Qui ei concessi, illius carceris an. vi. guisiam diū ferre non valentes, inde extrahebantur infirmi. Erat enim tanta ipsius turris arctatio, vt vir sanctus, vbi habebat pedes, dum Missam celebraret, ibi caput reclinaret, dum dormiendo quiesceret. Sed proh pudor sic Bonifacius ille, alter Herodes, Petrum seruabat in carcere: sic iniustè decernitur vir innocens in carcerem, & tandem carcerem custodiri, qui nuper custos erat & pastor totius ouilis Christiani. O vere horrenda sententia, immō verè Herodiana sauitia! Quia igitur procella verborum tam impium nefas obrui meretur? Certè ad hoc monstruosum facinus inualida nostra deficit lingua, ad quod etiam Ciceronis eloquentia non sufficeret. Sed admiranda & summis laudibus extollenda est virtus sancti virtuosa constantia, qui non solùm patienter, sed etiam gaudenter huius carceris ignominiam multò magis, quām antea ^{Præclara e.} palis aulæ gloriā sustinuit. Nec propter improbitatem custodum, aut aliam mole. ^{ius patiētia.} stiam murmur in eo aut querimonia resonuit, vel aliud impatientię signum apparuit: sed illud portiū spiritualis lētitiae verbum protulit: Cellam, inquit, desiderauit, cellam habeo. O ineffabilem virum, nec labore vistum, nec morte vincendum: cuius virtus carcere, cuius patientia dedecore vinci non potuit! Sentiant igitur alii, quod libuerit: ego vero censeo, talem in tali viro carcere, non indignè æquiparandum esse martyrio. Nec cestimare quo in eo, qui tam horrendum opprobrium tam æquanimiter ferre voluit, etiam martyrum sustinendi defuisse voluntarium animi propositū. Et hoc, quam illud, ei tolerabilius fuisse arbitror, quò breuem, quām longum cruciatum est tolerare facilius. Itaque quid de eo rectius dixerim, quām quod de alio sanctissimo confessore scriptum legimus: Etsi ei gladius persecutoris defuit, palmam tamen martyrij non amisit?

De glorioſa eius morte, & venerabili sepultura. Cap. 18.

Postquam autem fidelis athleta diū ac legitimè certauerat, iustus & misericors Dominus, volens ei pugnæ suæ palmam & victoriae coronam reddere, hoc modo laboribus, quos per sexaginta quinq; vita suæ annos pertulerat, finem imponere dispositus. Confueuerat vir sanctus ab Ascensione usq; ad Pentecosten, ob reuerētiā Spiritus sancti, ieiunio, orationi atq; silentio instantiū solito vacare, & ad omnem se deuotionem exercere feruentiū. Quam obseruātiā etiam in illo carcere, quo decem mensium spatio arctatus fuerat, custodivit. Cumq; ita die sancto Pentecosten Missam deuotissimè celebrasset, milites, ad eius custodiam deputatos, ad se vocati fecit, eisque ^{Prædicti} dissolutionem sui corporis infra proximam Dominicam imminentē prædictit. Ab illa obitū suum autem die coepit grauissimè infirmari, & certus de morte, fecit sibi ministrari extreme ^{Accipit sa-} Vnctionis sacramentum. Quo recepto, iacebat vir sanctus non super culicram aut ^{cram Vn-} leam, sed super tabulam solam, cum tapeto vili cooperitus chlamyde. Omnia in infir- ^{tionem,} mo corpore sani animi fortitudi! O fortis & insuperabilis paupertatis & humilitatis dilectio! Appropinquāte vero moris suæ agone, exitum suum psalmis & orationibus, quantum poterat, aduersus diaboli infidias munire studebat. Et vt secum in eis assidue

vacarent fratres suos instanter & humiliter hortabatur. Vnde cùm ipsi in diuinis parti
ter perseverarent laudibus, ipso die sabbathi hora vespertina, eo dicente Psalmum:
Psalms. 150. Laudate Dominum in sanctis eius: statim completo versu: Omnis spiritus laudet Do-
minum: cum flatu tenuissimo emisit spiritum, cum sanctis & beatis spiritibus Deum
Feliciter ex-
cedit è vita in perpetuum laudatur. O beata mors. O felix gloriosusq; vita finis. immò verò nō
vita sanctissimi
finis vita sua, sed alterius meliorisq; initium. Nunc enim nascitur, qui sic moritur. Au-
tus.
ditis igitur nouis de morte ipsius, Bonifacius Papa, licet plurimum inde gauisus fuerit,
tristitiam ramen fingens, exequias eius in Ecclesia sancti Petri de Urbe cum Cardinali-
bus solenniter celebrait. Misitq; vnum Cardinalem & Camerarium suum, qui cum
omnibus episcopis & plurimis religiosis de prouincia Campania corpore eius ad Eccle-
siam sancti Antonij de Ferentino, quam ipse nouiter construxerat, honorifice trans-
tulerunt: vbi iuxta maius altare cum debita veneratione sepultum est. Non enim tan-
tas sancti illius reliquias iacere inhonoratas decuit, quem admiratio puræ ac sincerae
vitæ adeò venerabilem fecit.

De miraculis & eius canonizatione. Cap. 19.

Multa post
eius obitu
sunt mira-
cula.

Solicita glo-
ria.

Anima eius
vita est ca-
los petere.

Sanctorum
Catalogo
adscribitur.

VT autem vita eius sanctitatem omnipotens Deus sibi gratam & acceptabilem es-
se probaret, id ipsum multiplici nobis insinuauit miraculo. Sed solùm duo hic re-
citare sufficiat, quae eius comitata sunt obitum. Primum: Quidam milites, qui eum cu-
stodiebant in carcere, tam Papæ, quam alijs pluribus resulerunt, quod à feria sexta usq;
ad horam mortis eius, viderunt ante ianuam camerulæ eius crucem coloris aurei, nō
affixam alicubi, sed mirabiliter pendentem in aere. Quo miraculo crucis signo pa-
tentem ostensem est, poenitentiam, quam ille per carnis mortificationem iugiter por-
tauerat, Domino placuisse. Sed & quanti meriti apud Deum sit, aliud miraculum de-
clarauit. Erat enim discipulus quidam eius R obertus Salentinus, ille videlicet, cù quo
vir sanctus, dum primum ad Papatum fuisse electus, fugam tentauit: sed cum euade-
re non valeret, ab eo quæsivit, an se ad excelsa tractum & coactum sequi vellet? Ipse
autem, qui à magistro didicerat mundum spernere, Christum verò & ea, quibus ad
Christum peruenitur, diligere: Quælo, inquit, vt & labori & periculo meo parcas, me
que potius cellæ in opis & tuti ocij successorem, quam diutius & solicitæ gloriae partici-
pem velis. Quod & factum est. Nam illo Romana abeunte, iste in solitudine perstitit.
Hic ergo dignus eius discipulus, non multò post, beatam ipsius animam, è carcere, gemi-
no eruptam, ad fiducias scandentem sedes videre meruit. Qui tanto miraculo stupens,
interrogauit, an se tunc etiam sequi, an quid aliud agere iuberet? Ille verò, vt in solitu-
dine maneret, admonuit: & sic celum petens, inter verba disparuit. Hic autem consilij
memor, tandem longo confectus senio, post magistrum abiit, magna sanctitatis opinio-
ne & mirabilium fama operum relata. Alia verò penè innumera virtutum atq; mi-
raculorum signa, quibus vir sanctus ante & post mortem claruit, hic narrare omitti-
mus, & ad ea, quæ super his diffusæ scripta sunt, & diligenter examine certis authoribus
& veridicis testimonij approbata, lectorum remittimus. Ex quibus hoc concludere
sufficiat, quod propter miraculorum ac meritorum claritatem, post longam de eius
canonizatione facienda disceptationem, tandem per Clementem Papam quintum,
sanctorum confessorum catalogo annumeratus est, Anno Domini 1313. tertio Nonas
Maii, ab eius autem transitu, anno circiter xj. Fuitq; eius festivitas instituta 14. Calend.
Junij, qua die post labores huius vitæ, in Christi quiete pace.

De generali virtutum ac laudum eius recapitulatione. Cap. 20.

Hec igitur, auxiliante Deo, ad suam & gloriissimi confessoris sui laudem con-
scripti. Quo quid autem minus dixerim, necesse est ignorantiae meæ potius, quam
illius gloriae derogetur. Latius enim virtutum eius merita laudumq; præconia diffun-
duntur, quam vt meo valeant sermone concludi. Si verò quis voluerit eius opera ho-
noresq; operum, literarum tradere monumentis, certum est, quia tanta sunt de eo ac
talia, quæ & maius opus, & maiorem requirant opificem. Ego tamen hic, quanta po-
tui breuitate, in serui pauca de multis, inter quæ etiam nonnulla sunt, quæ penè verita-
tis fidem excedere iudicari possent, nisi ea vera ac certa testimonia approbassent. Sed
vt huic operi finis in eius adhuc laudibus imponatur, singulos sanctorum titulos,
quos singulariter in se complexus est, breui sub compendio colligamus. Igitur vt Apo-
stolus, doctrinam Christi verbo & exemplo populis prædicauit: vt martyr, die noctuq; corporis
tormenta carcerisq; supplicia pertulit: vt confessor, die noctuq; orationibus & peni-
tentia operib; feruentissimè vacare studuit: vt virgo, concupiscentiæ carnis robusto ac
integro

DE S. IVONE PRESBYTERO, &c.

401

integro munditate ac sanctimoniam tenore calcauit. Quid plura? Ut pontifex & pastor bonus, qui Christi prodesse cupiuit, sed praesce contempsit: Ut electus sacerdos, dignum Deo sacrificium obtulit: Ut doctor egregius, discipulorum mores salutaribus documentis instruxit. Depique ut eremita sanctissimus, solitudinem, paupertatem atque humilitatem, poenitentiam quoque austritatem singulari furore zelauit. In hoc autem ultimo cunctos ita praecessit, ut cum Aegypti monachos praedicari, laudari anachoretas, eremitas mirari audiam, hunc tamen semper excipere audeam, nec ei monachorum quempiam comparare. Ab infancia quippe, post prima fidei rudimenta, cum maiorem perfectionis gratiam desiderare coepisset, in monastica disciplina, t preposta velocitate charitatis, penè coepit ante perfectus esse, quam disseret. De <sup>I preprope-
ra, legendū
videtur.</sup>

nique tantam in ea perfectionem adeptus est, quam nullæ vñquam literæ dignis laudibus prosequentur. Quia in re cum discurrere per singula & numerare cuncta, onerosum sit, ad probationem huiusmodi perfectionis hoc solum arbitror satis esse, quod sum munus sacerdotij gradum, ad quem Dei iudicio & cum vniuersitate plebis fauore sublimatus fuerat, ob amorem solitariae & monasticae vita deseruit. Illa tamen sancta & contemplativa solitudo, quam actiua sollicitudini, optimam cum Maria partem eligens, prætulit, non ipsi soli, sed plurimi profuit, toti; Ecclesia Dei utilem fructum fecit. Nam ex his, quos in solitudine spiritualiter genuit, durat hodiè religiosa successio, quæ continuè non solum numero, sed & merito crescens, fructuosis virtutum operibus & exemplis, nedium militantem Ecclesiam pascit & recreat, sed etiam triumphantem lætitificat. Ad cuius lætitia participationem ille nos peruenire concedat, qui et benedictus in secula seculorum, Amen.